
令和７年９月11日 

 自主防災組織代表者の皆様 

三 原 市 長  

（危機管理課）  

 

令和７年度市民防災訓練の実施及び自主防災活動情報の提供について（依頼） 

 

本市の防災行政の推進に当たり、御理解と御協力を賜り、厚くお礼を申し上げます。 

 さて、本市では、次のとおり市民防災訓練を実施します。 

 この訓練では、市内全域を対象とした避難情報を訓練発令します。各自主防災組織におい

ては、訓練発令にあわせて、避難所の開設訓練や住民の避難訓練を実施していただきますよ

うお願いします。 

 また、当日、防災訓練・体験会を実施する沼北小学校では、各自主防災組織の活動状況を

紹介するパネルを展示します。 

 活動紹介パネルの作成に御協力いただける組織は、活動情報（災害時の取組や訓練等）及

び活動写真を御提供くださるようお願いいたします。 

 

【市民防災訓練】 

１ 日時 

  令和７年11月３日（月）８：30～12：00 

  8：30 緊急一斉告知放送により「【訓練】緊急地震速報」を発表 

     （市民一斉のシェイクアウト訓練） 

  8：50 緊急一斉告知放送により避難所開設情報を発信。避難訓練開始 

（緊急一斉告知放送及びメール・ＳＮＳ等の配信を実施） 

２ 場所 

沼北学校及び自主防災組織等が開設する避難所 

３ 訓練内容 

(1) 市内全域での避難訓練 

(2) 沼北小学校での防災訓練・体験会 

（詳細は別添「令和７年度三原市市民防災訓練実施要領（概要）」のとおり） 

４ 依頼内容 

 (1) 訓練への参加内容について、別紙１により10月３日（金）までに御回答ください。 

 (2) 活動紹介パネルの作成について、別紙２により10月10日（金）までに御回答くださ

い。※最新情報の提出に御協力をお願いします。 

５ その他 

 (1) 自主防災組織で防災訓練を実施した場合、訓練に係る費用に 15,000 円の補助金を受

けられますので、御活用ください。（危機管理課へ事前申請が必要です。） 

  ※今年度、既に訓練補助金を受けられた団体には、交付されません。 

 (2) 訓練に合わせて、広島県が推進している「地域防災タイムライン」を作成される場合

は、県で地域ごとのタイムラインを作成し、訓練当日までに必要部数を印刷・送付しま

すので、必要な場合は、別紙１により御回答ください。 

   なお、作成指導用のスライドなどをHPに掲載しているので、地域でのタイムライン作

成の際にご活用ください。 

 

 

お問い合わせ 

危機管理監危機管理課 

 岡田・岡本 

電 話 0848-67-6165、ＦＡＸ 0848-67-6164 


